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ВВЕДЕНИЕ

Мировосприятие определяется как система взглядов на объективный

мир и место человека в нём, на отношение человека к окружающей его

действительности и самому себе, а также обусловленные этими взглядами

основные жизненные позиции людей, их убеждения, идеалы, принципы

познания и деятельности, ценностные ориентации1.

Данное исследование направлено на изучение принципиально важных

для русского национального сознания концептов «подвиг» и «жертва» в

художественном тексте участника Великой Отечественной войны Д. Гранина

и соотнесенность данных Национального корпуса русского языка2 (а именно,

публицистикой 2000-2021 годов) с выявленными в художественном тексте

значениями и коннотациями.

Термин «концепт», введенный в философию Абеляром в связи с

анализом проблемы универсалий, Ю. С. Степанов определяет следующим

образом: «Концепт - это как бы сгусток культуры в сознании человека; то, в

виде чего культура входит в ментальный мир человека»3. Концепты «подвиг»

и «жертва» присутствуют в мировой литературе, начиная с древних времен и

заканчивая современностью.

Представления современного русского человека о подвиге и жертве

тесно связаны с героизмом участников Великой Отечественной войны.

1 Лихачев Д.С. Концептосфера русского языка // Русская словесность: От теории словесности к структуре
текста: Антология / Под общ. ред. В.П. Нерознака. М.: Academia, 1997. С. 267-279.
2 Национальный корпус русского языка: http://ruscorpora.ru/
3 Степанов Ю.С. Константы: Словарь русской культуры. - Изд. 3-е, испр. и доп. – М., 2004. – С. 43-44.

http://ruscorpora.ru/
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Действительно, солдаты того времени, защищая родную землю, жертвовали

жизнью, здоровьем, личным благополучием.

Актуальность исследования. «Жертва» и «подвиг» являются

национально значимыми концептами для русского народа как

народа-победителя в Великой Отечественной войны.

Исследовательской базой работы выступили работы «Язык и

философия культуры» В. фон. Гумбольдта4, «Философия имени»

С.Н. Булгакова5, труды В. В. Колесова6, «Национальные образы слова»

Г. Гачева7.

Объект исследования — концепты в современном художественном

тексте.

Предмет исследования — лексика, интерпретирующая понятия

«подвиг» и «жертва» в современном художественном тексте.

Цель работы – исследовать экспликацию концептов «подвиг» и

«жертва» в современном художественном тексте на фоне их экспликации в

современном публицистическом тексте.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

4 Гумбольдт В. фон. Язык и философия культуры М.: Прогресс, 1985. 452 с.
5 Булгаков Сергей. Сочинения в двух томах. Т. II. Философия имени. Икона и иконопочитание. М:
Искусство; СПб: Инапресс, 1999. С. 13-175.
6 Колесов В.В. Философия русского слова. СПб.: ЮНА, 2002. 448 с.; Колесов В.В. Русская ментальность в
языке и тексте СПб.: Петербургское востоковедение, 2006. 624 с.; Колесов В.В., Пименова М.В.
Концептология. Кемерово, 2012. 248 с.
7 Гачев Г. Национальные образы мира. Общие вопросы. Русский. Болгарский. Киргизский. Грузинский.
Армянский М.: Советский писатель, 1988. 233 с.
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1) на основе анализа научной литературы определить особенности

формирования концептов «подвиг» и «жертва» в русском языке;

2) дать анализ лексикографической фиксации слов подвиг и ж ерт ва и

их синонимов;

3) выявить контексты реализации рассматриваемых концептов в

Национальном корпусе русского языка, определить, какие значения

рассматриваемых слов являются актуальными;

4) выявить контексты реализации рассматриваемых концептов в

анализируемом художественном тексте8 и охарактеризовать особенности

экспликации концептов в нем;

5) провести сопоставительный анализ контекстов употребления слов,

реализующих рассматриваемые концепты, в романе и в материалах НКРЯ.

Гипотеза исследования: осмысление понятий, лежащих в основе

рассматриваемых концептов, связано с особенностями сознания общества,

определяемыми внешними факторами (национальная пропаганда, репортаж,

новости9) или внутренним факторами (история языка, история народа);

концепты «подвиг» и «жертва» являются чрезвычайно важными для русской

языковой картины мира.

Источник исследования – роман Д.А. Гранина «Мой лейтенант» и

данные НКРЯ. Материал исследования представлен 17 контекстами

употребления слов подвиг и ж ерт ва в художественном тексте, а также

463 контекстами, ассоциативно связанными с ними и эксплицирующими
8 Гранин Даниил. Мой лейтенант: роман. СПб.: Азбука, Азбука-Аттикус, 2019. 288 с.
9 Национальный корпус русского языка: http://ruscorpora.ru/

http://ruscorpora.ru/
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данные концепты в романе, 545 вхождениями в публицистический подкорпус

НКРЯ (2000-2021 гг.).

Методы исследования. В работе использовались

теоретико-методологический анализ источников по проблеме исследования,

описательный метод, метод анализа словарных дефиниций, концептуальный

анализ, а также принципы и приемы исследования лингвострановедческого

анализа, с позиции установления состава образа подвига и жертвы и

отношений различных единиц в нем.

В основу отбора фактического материала положен

формально-семантический принцип, т. е. семантическая ориентированность в

контексте на образ подвига и жертвы. Этот принцип реализуется в

выражениях, имеющих в своем составе либо базовую составляющую -

солдат , либо второстепенные элементы образа – герой, пат риот и под.

Лексикографическими источниками исследования являются «Толковый

словарь русского языка» Д. Н. Ушакова10; «Большой толковый словарь

русского языка» под ред. С. А. Кузнецова11; «Словарь русских синонимов и

сходных по смыслу выражений»12. «Словарь русского языка» в 4-х тт. под

ред. А.П. Евгеньевой13. Данные словари используются для разностороннего

рассмотрения понятий «подвиг» и «жертва».

10 [ТСУ] Толковый словарь русского языка. В 4-х т. / Под ред. Д. Н. Ушакова. — 1935-1940. — URL:
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/817854.
11 [БТСРЯ] Большой толковый словарь русского языка / Гл. ред. С.А. Кузнецов. Первое издание: СПб.:
Норинт, 1998 (2014).
12 Абрамов Н. Словарь русских синонимов и сходных по смыслу выражений. М.: Русские словари, 1999.
13 Словарь русского языка: В 4-х т. / РАН, Ин-т лингвистич. исследований. 4-е изд., стер. М.: Рус. яз.;
Полиграфресурсы, 1999. Т. 1. А—Й.
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Объем и структура ВКР. ВКР состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы. Объём диссертации –

80 страниц. Библиография работы насчитывает около 70 наименований.
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ГЛАВА I. Теоретические основы исследования концепта

1.2. Понятие языкового сознания и языковой картины мира

В современной лингвистике наблюдается тенденция изучения языка как

продуктивного способа интерпретации человеческой культуры. Это

объясняется тем, что язык — ключ к системе человеческой мысли, к природе

человеческой психики, он характеризует нацию. Концепт — это содержание

понятия, его смысловая наполненность в отвлечении от конкретно-языковой

формы его выражения.

Термин «концепт» является стержневым термином понятийного

аппарата культурологической лингвистики, определение которого дается в

лингвистических работах С. А. Аскольдова14; Ю. Е. Прохорова «В поисках

концепта»15; работах по лингвокогнитологии В. А. Масловой16,

В. И. Карасика17, В. И. Карасика и Г. Г. Слышкина18, С. Г. Воркачева19.

«Лингвокультурология - это отрасль лингвистики, возникшая на стыке

лингвистики и культурологии и исследующая проявления культуры народа,

которые отразились и закрепились в языке»20. В. Н. Телия в определении

14 Аскольдов С. А. Концепт и слово // Русская словесность. Антология / Под. общ. ред. д. ф. н., проф.
В.П. Нерознака. М., 1997. С. 267-279.
15 Прохоров Ю. Е. В поисках концепта Прохоров Ю. Е. В поисках концепта: учебное пособие. 5-е изд., стер.
М. : Флинта, 2021. 175 с.
16 Маслова В.А. Лингвокультурология: Учеб. пособие для студ. высш. учеб. заведений. М.: Изд. центр
«Академия», 2001. 208 с.
17 Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. Волгоград: Перемена, 2002. 477 с.
18 Карасик В.И., Слышкин Г.Г. Лингвокультурный концепт как единица исследования // Методологические
проблемы когнитивной лингвистики: Сборник научных трудов. Воронеж, 2001. С. 75-80.
19 Воркачев С.Г. Культурный концепт и значение // Труды Кубанского гос. технологического университета.
Сер. Гуманитарные науки. Т. 17. Вып. 2. Краснодар, 2003. С. 268–276.
20 Маслова В.А. Лингвокультурология (2001). С. 8-9.
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данной отрасли лингвистики делает акцент на антропологической парадигме

современных исследований: «Лингвокультурология - достояние собственно

антропологической парадигмы науки о человеке, центром притяжения

которой является феномен культуры»21. Близкое определение дает и

В. В. Красных: «Лингвокультурология - дисциплина, изучающая проявление,

отражение и фиксацию культуры в языке и дискурсе. Она непосредственно

связана с изучением национальной картины мира, языкового сознания,

особенностей ментально-лингвального комплекса»22. По мнению

Е. И. Зиновьевой и Е. Е. Юркова, авторов учебника «Культурология»,

лингвокультурология - «теоретическая филологическая наука, которая

исследует различные способы представления знаний о мире носителей того

или иного языка через изучение языковых единиц разных уровней, речевой

деятельности, речевого поведения, дискурса, что должно позволить дать

такое описание этих объектов, которое во всей полноте раскрывало бы

значение анализируемых единиц, его оттенки, коннотации и ассоциации,

отражающие сознание носителей языка. При этом важно учитывать

информацию энциклопедического характера, разработка принципов отбора

которой является одной из проблем лингвокультурологии»23.

Таким образом, культ урология исследует самосознание человека по

отношению к природе, обществу, истории, искусству и другим сферам его

21 Телия В.Н. Русская фразеология. Семантический, прагматический и лингвокультурологический аспекты.
М.: Языки русской культуры, 1996. С. 122.
22 Красных В.В. Этнопсихолингвистика и лингвокультурология. М.: Гнозис, 2002. С. 12.
23 Зиновьева Е.И., Юрков Е.Е. Лингвокультурология: учебник. СПб.: Изд-во «Осипов», 2006. С. 15.
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социального и культурного бытия. Лингвист ика рассматривает

мировоззрение, которое отображается и фиксируется в языке в виде

ментальных моделей языковой картины мира.

Концепт определяется как мировоззренческое понятие, компонент

сознания и наших знаний о мире; концепты - это «категории языкового

видения мира и в то же время "творцы" и одновременно продукты мира

идеального, в том числе и национально-культурой ментальности».24 Поэтому,

когда мы изучаем определенное понятие в определенном языке, мы можем

начать с национальной картины мира, с точки зрения национального

менталитета. Приведенные определения предполагают при рассмотрении

определенных концептов решение таких задач, как анализ концепта с точки

зрения национального менталитета, исходя из национальной картины мира;

сравнительный анализ языковых единиц, направленный на определение

точного объема понятия.

Язык является важным фактором в определении человеческих образов.

Реконструкция каждого фрагмента картины считалась мотивированной

только тогда, когда реконструированный фрагмент подтверждался не

разрозненными данными, а большой совокупностью фактов, позволявших

построить цельный и непротиворечивый образ какого-то объекта.

С точки зрения А.А. Леонтьева, человек стоит перед лицом не

отдельного предмета, а предметного мира как целого; он оперирует не

24 Ли В.С. О языковой концептуализации мира и концептуальном анализе // Язык образования и
образование языка. Материалы Международной научной конференции. В Новгорд, 2002. С.184.
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отдельным значением, а системой значений. И в когнитивном, и в

коммуникативном плане следует разделять непосредственно содержательные

связи между значениями (примером являются синонимы и антонимы в языке)

и маргинальные структуры, позволяющие человеку эффективно оперировать

значениями25.

Ю.Д. Апресян подчеркивает, что мы трансформируем язык на разных

уровнях, и эта трансформация полна гибкости и напряжения, а язык

выполняет функцию хранения и записи в картине человека, язык как мера

или норма человеческого выражения воплощен в современных значениях

слов. Каждый естественный язык отражает определенный способ восприятия

и организации (т. е. концептуализации) мира; выражаемые в нем значения

складываются в некую единую систему взглядов, своего рода коллективную

философию, которая навязывается в качестве обязательной всем носителям

языка26. Но некоторые части уникальны для национальных государств, и

носители разных языков имеют разные взгляды на мир.

Согласно теории Ю. Д. Апресяна, в русскоязычном мире человеческие

мысли делятся на три типа: физические, интеллектуальные и речевые27.

Начальное состояние часто является элементарным, например: восприятие,

желание, знание, эмоция. В конце концов, это отразится на внутренней

системе и окажет влияние на внешнюю. Человек интерпретирует картину

мира (КМ), используя свой родной язык.

25 Леонтьев А.А. Язык и сознание: парадоксальная рациональность. М.: Институт языкознания РАН, 1993.
С. 17.
26 Апресян Ю.Д. Образ человека по данным языка: попытка системного описания // Вопросы языкознания.
1995. №1. С. 39.
27 Апресян Ю.Д. Образ человека по данным языка… С. 39.
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Слова естественного языка, которые выбираются, по определению

А. Вежбицкой, на роль примитивов, - это всегда слова «первого плана»,

наиболее укорененные в языке и культуре: 1) физические восприятие,

сематический примитив – вопринимать; 2) физиологические состояния,

сематический примитив – ощущать; 3) физиологические реакции на разного

рода внешние и внутренние воздействия; 4) физические действия и

деятельность, сематический примитив – делать; 5) желание, примитив –

хотеть; 6) мышление, интеллектуальная деятельность, сематический

примитив – считать; 7) эмоции в душе сердце, сематический примитив –

чувствовать; 8) речь, сематический примитив - говорить28. Они обслуживают

наибольшее число прагматичнских ситуаций, которые их по-разному

окрашивают29. Эти системы интерактивны, и подсистемы внутри системы

генерируют больший класс и подкласс через ассоциации. Cистема получает

глаголы восприятия через ЛТ (лексикографический тип).

Этих системы иерархизованы по их роли в организации поведения

человека. Вершиной иерархии является сознание (ум). В наивной картине

мира именно ему отводится ключевая роль регулятора физического,

эмоционального и речевого поведения человека30. Когда речевой

эмоциональный акты взаимодействуют в системе, они неразделимы. Речевые

акты (физическая деятельность, артикуляционный орган которой является

28 Вежбицкая А. Семантические универсалии и описание языков. М.: Языки русской культуры, 1999. 780 с.
29 Апресян Ю.Д. О языке толкований и семантических примитивах // Известия Российской академии наук.
Серия литературы и языка. Т. 53 . №4. 1994. С. 38.
30 Апресян Ю.Д. Образ человека по данным языка: попытка системного описания // Вопросы языкознания.
1995. №1. С. 45
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важной частью) - это как минимум три системы параллельных действий:

интеллект, желание и физическая деятельность. Любой речевой акт − это акт

объяснения, мотивации и предпосылки для изменения точки зрения адресата,

он определяется эмоциями адресанта или эмоциями адресата. Перед

большинством речевых актов адресант не осведомлен об информации

адресата.

С.Д. Смирнов, рассматривая образ мира как абстрактный инвариант

восприятия мира, отражающий практическую «вовлеченность» человека в

мир и связанный с реальными условиями его общественной и

индивидуальной жизни, представляет образ мира «постоянным и никогда не

исчезающим фоном, который предваряет любое чувственное впечатление и

на основе которого последнее только и может приобрести статус

составляющей чувственного образа внешнего объекта»31. Следовательно,

когда человек воспринимает мир как единое целое и создает образ мира

посредством взаимодействия его собственного мировоззрения и

эмоциональной системы и языковой системы, он описывает свою картину

мира. В.А. Маслова считает, что понятие картины мира строится на изучении

представлений человека о мире: «Если мир – это человек и среда в их

взаимодействии, то картина мира – это результат переработки информации о

среде и человеке»32.

Примером целостных картин мира может служить общефилософская,

31 Смирнов С.Д. Психология образа: проблемы активности психического отражения. М. : Изд-во Моск.
ун-та, 1985. С. 61.
32 Маслова В.А. Лингвокультурология (2001). С. 63.
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общенаучная, религиозная картины мира, в то время как социологическая,

информационная, физическая, художественная картины мира чаще всего

относятся к локальным картинам мира33. Другими словами, когда мы изучаем

русскую картину мира, мы неизбежно изучаем русский язык, лексику и

тексты.

В картине мира есть языковая картина мира (ЯКМ) и научная картина

мира (НКМ), которые испытывают взаимное влияние. Когда мы изучаем

НКМ, необходимо проводить исследования на основе национальной научной

картины мира (ННКМ): что мы должны изучать семантику, исходя из

терминологии. Если мы дальше исследуем фрагменты ННКМ

(терминологическая система), то мы можем узнать, что метафоры некоторых

слов в литературном языке играют роль семантического переноса в научную

терминологию. Например: сабля-рыба, игла-рыба, рыба-молот , меч-рыба,

рыба-бабочка, рыба-кабан, рыба-зебра, рыба-клоун, рыба-кролик,

рыба-попугай, лягушка-рыба, рыба-свеча. Это своего рода семантический

перенос, новое выражение, полученное путем объединения характеристик

одного объекта или существа с характеристиками другого объекта или

существа. Сочетание этих двух характеристик позволяет нам иметь четкое

представление об определенном объекте или существе. Мы можем думать,

что, когда объект точно описан и семантическая передача происходит на этот

объект, если описание объекта является точным и получено общее

понимание, семантическая передача успешна. И такие слова можно легко

33 Водяха А.А. Эмоциональная рамка высказывания //Эмотивный код языка и его реализация: Кол.
монография / ВГПУ. Волгоград: Перемена, 2003. С. 64 - 71.
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использовать в научной терминологии.

Язык — неотъемлемая и важнейшая часть любой национальной

культуры, полноценное знакомство с которой обязательно предполагает не

только изучение материальной составляющей этой культуры, не только

знание ее исторической, географической, экономической и прочих

детерминант, но и попытку проникновения в образ мышления нации,

попытку взглянуть на мир глазами носителей этой культуры, с их «точки

зрения»34.

Язык, существуя в опредмеченном виде в телах языковых знаков и в

форме умений и навыков в теле человека, имеет две формы проявления:

культурную − тело языкового знака и природную − тело человека35. По этой

причине можно сделать простой вывод: ННКМ разных в разных странах

разные, и эта разница должна существовать, потому что это различие связано

с некоторыми семантическими переносами и реорганизацией словарного

запаса. Эти различия также являются важной частью национального

менталитета: эти различия сформировались, когда формировалась концепция

нации, и они нашли отражение в национальной картине мира. Если ЯКМ и

ИИКМ связаны, то можно сказать, что в разных сознаниях национальный

язык и национальный менталитет определяют свою картину национального

мира, потому что это собрание духовных продуктов нации.

Отдельное слово с точки зрения положения его в иерархии аналогично

«элементарному объекту», и поэтому, как и атом, «неразличимо» на том

34 Корнилов О.А. Языковые картины мира как производные национальных менталитетов. М., 2003. С. 78.
35 Тарасов Е.Ф. Язык и культура. – В: Язык. Культура. Этнос. М., 1994. с.107
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уровне, где складывается «картина мира», хотя в том, чтобы считать каждое

отдельное слово элементом картины мира, нет принципиальной ошибки36.

Когда мы изучаем лексическую систему русского языка, мы должны

обращать внимание на очень важную часть, а именно на целостное

понимание лексической системы: внешняя система словарного запаса

подобна каркасу или раме, а этот внешний каркас подобен связующей

структуре, который соединяет внутреннюю лексику системы со всей

системой. Структура лексической единицы многоуровневая: первый уровень

− это понятие многозначных слов и семантических вариантов лексического

запаса, а второй уровень − объяснение этих понятий и изложение значений,

выражаемых этими понятиями.

Н.В. Уфимцева подчеркивает: представитель того или иного этноса

воспринимает любой предмет не только в его пространственных измерениях

и во времени, но и в его значении, а значения концентрируют в себе

внутрисистемные связи объективного мира37. Когда мы изучаем

национальный дух, неизбежно приходится изучать национальную языковую

картину мира. Когда мы проводим исследования, мы должны изучать

лексику, потому что эти слова уже существуют в мировоззрении всей нации.

Другими словами, эти слова − одно из построения дома бытия духа. В

структуре, которая является продуктом коллективного сознания менталитета

нации, эти слова существуют в картине мира нации.


[…]


можем посмотрить на четвёртом контексте, что в предложение автор

упомнил слово «был ранен, тяжело ранен». Можно предположить, что какой

бы серьезной ни была травма, это не потеря жизни. И понятие слова гибель

есть потеря жизни. Тогда в романе это понятие очень четкое и имеет только

одно значение, которое означает смерть.

5, Смерть: Из таблицы мы знаем, что слово «смерть» появился в разных

глав. То есть, это слово появляется на протяжении всей книги. Итак, мы

анализируем главу, в которой слово появится на 3 и больше раз. То есть

глава «Ленинградское дело» «Осенний парк» и «Первая бомбежка».

В главе «Ленинградское дело»

(1). Не знаю, плакали ли наполеоновские солдаты, узнав о смерти

своего императора. Думаю, многие плакали. Так же плакали и сталинские

солдаты, и мой лейтенант в их числе.

(2). Так твердил мой лейтенант в своих горестных рассуждениях. Я

разделял его горе и не упрекал. Римма не горевала об этой смерти, однако я

заметил, что моему лейтенанту она сочувствовала.

(3). Она спросила, почему Ленинград не объявили открытым городом,

как Париж? Спасли бы людей от голодной смерти. Объяснять было скучно.

(4). Снимали войну для какого-то фильма, актеры в новеньких

гимнастерках, новеньких касках играли нас, нашу оборону, нашу стойкость,

наши ранения, наши смерти. Нам бы такие траншеи.
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В главе «Осенний парк»

(1). Воздух был наполнен птичьим посвистом пуль, минных осколков,

смерть летала среди запахов зелени и нагретой земли. Смерть перестала

быть случайностью. Случайностью было уцелеть.

(2). В той военной жизни смерть, хочешь не хочешь, была

необходимой принадлежностью войны. Не было возможности оплакивать

каждую потерю, ежедневно кто-то отправлялся в вечность.

В главе «Первая бомбежка»

(1). По этому поводу хочется привести одну историю, которую я слышал

от замечательного писателя Михаила Зощенко.

Незадолго до его смерти в Доме писателя устроили его вечер.

(2). Небо предало меня, никакие дипломы и знания не могли помочь мне.

Я остался один на один с этой летящей ко мне со всех сторон смертью.

Запекшиеся губы мои шептали: Господи, помилуй!

(3).В траве шла обыкновенная летняя жизнь, медленная, прекрасная,

разумная. Бог не мог находиться в небе, заполненном ненавистью и

смертью. Бог был здесь, среди цветов, личинок, букашек...

Из контекстах мы можем знать, что понятие слова «смерть»

изполбьзована как имя существительно, только значить потерять жизнь.

Однако в некоторых предложениях слово «смерть» является скорее образом,

которым выражающим неминуемую угрозу смерти или очень опасную

ситуацию. Например, в предложение “смерть летала среди запахов зелени и

нагретой земли.” или “Я остался один на один с этой летящей ко мне со всех
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сторон смертью.” или “Бог не мог находиться в небе, заполненном

ненавистью и смертью.”. Существительное «смерть» оживает в первом

предложении, а к существительному добавляется глагол. Но слово «смерть»

является просто состоянием. Мы можем думать, что в этом предложении

автор описал таким образом, что сцена войны на поле боя была очень

сильной, и многие люди погибли из-за войны. Во втором предложении

летит на «я» — это скорее угроза смерти, указывающая на то, что выжить в

ситуации войны очень трудно. В третьем предложении небо считается

полным смерти. Это потому, что все небо угрожает во время бомбардировки

врага. Угроза убийства людей также является картиной ситуации войны.

А если мы думаем о понатии жертвы изображается как метафоры, нам

надо посмотрить все контексты романа, но без слов жетв или понятий

похож на жертвы.

Потом мы проанализируем все контексты.

Слова или сочетаемости и их метод
выражения в контекстах

Частота метода в романе

глагол как главный метод для изображения
в контексте

186

сочетание имени прилагательного и
существительного как главный метод для
изображения в контексте

81

Предложение или контекст использует
интуитивный метод для выражения

150

Предложение или контекст использует
неинтуитивный метод для выражения

75

Предложение и контекст существует в
диалоге

26

Только имя существительный как главный
метод для изображения в контексте

7

Контекст выражает нетолько понятие
жертвы, и подвига

11
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Персонаж повторяет как метод в контексте 2
Цифры используется в контекст для
изображения

2

Сравнение как выражающий метод
существует в контексте

5

После мы прочитаем вес контексты, которые мы нашли в романе.

Можно знаем, что тип глагола как главного метода для изображения в

контексте существует больше всех. Например:

У командира нашей дивизии ничего не получалось, он потерял управление, погубил
два бат альона и заст релился.(интуитивный)

В вечернем воздухе пот януло гарью. Черные клубы дыма пот янулись над
парком. В бинокль Д. определил, чт о горел Кит айский дворец.(интуитивный)

В ниж них комнат ах леж али раненые, валялись склянки, ват а, кот елки,
пахло карболкой, мочой, хруст ело бит ое ст екло. (интуитивный)

Наверху ист ошно завыло, все бросились на землю. Один Д. все т ак ж е
ст оял. Тяж елая мина разорвалась меж ду деревьев, попадали вет ки,
закруж илась лист ва. Полит рук ост ался леж ат ь. Чиколев и Мит юков понесли
его в вестибюль.(интуитивный)

Я догнал своих далеко за деревней. Прислонился к дереву. Ст ало т ошнит ь.
Вывернуло наизнанку, был весь в пот у, меня т рясло и т рясло, никак не мог унят ь
дрож ь.(интуитивный)

И если мы посмотрим о методе описания, предложение или контекст

использует интуитивный метод для выражения - больше использование. То

есть мы можем опредерять, что метод интуитивный для выражения понятия

жертвы - самая главная часть в романе, для реализации. А неинтуитивный

метод тоже является приемом для реализации в романе, но не самой главной.

А во всех контекстах метод описания бывает либо интуитивным, либо

неинтуитивным. Например:

«Девушка, я такой-то, вот направление, но не дойти, дай где угодно вздремнут ь.
И разбуди пораньше. И если фрицы войдут в город, тоже буди». То ли напугал, то ли
расположил мой лейтенант — автомат на груди, язык заплет ает ся, но ведь не пьян,
видно, что еле держ ит ся на ногах.(неинтуитивный)
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В этом контексте автор не описал, как Д был ранен, но в другом

контексте с романом мы можем знать, что Д только что был бомблен. И

потом его приговорят в суде. Мы можем сделать вывод, что Д мог получить

сотрясение мозга.

Максимов дал мне ломт ик карт ошки. Она была гнилая. Я посасывал ее
ост орож но, чт о не т янут ь кровь из десен. (неинтуитивный)

Автор описал, что у Д кровотечение десен. Но автор не описал причину

этого. По сюжету мы знаем, что это из-за недостатка продуктов, у Д

дистрофия.

Быст ро т емнело. Сзади захлопали зенит ки, ст ало слышно, как бомбят
город, и, наверное, горели дома.(интуитивный)

Через несколько дней все руководст во сняли, от дали под суд. Кого
расст реляли, кого сослали. (интуитивный)

Малый зал Филармонии. Дом уж е разбит , зияет на все 3 эт аж а брешь от
бомбы. Дом рассечен как бы надвое, по левую и по правую ст ороны ж ивут и
продолж ают работ ат ь. (интуитивный)

Трупы везут на санках. Санки по двое связаны т ак, чт обы т руп леж ал во
весь рост .(интуитивный)

В кабинете, куда его наконец провели, находилось несколько командиров,
один из них с забинт ованной головой.(интуитивный)

Д. очнулся от взрыва, когда от полка никого не ост алось, куда-т о делся
Иголкин, сам Д., хромая, очутился на Средней Рогатке у кольца
трамвая.(интуитивный)

Все эти контексты показывают, что кому-то или чему-то был причинен

вред, из-за атакуемых действий противной стороны. Эти описания очень

интуитивно для результатов, некоторые контексты выражаются с помощью

сочетании прилагательных и существительных, а некоторые контексты

выражаются с помощью глаголов.

А сочетание имени прилагательного и существительного как главный

метод для изображения в контексте тоже очень важный метод для состова
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понятия жертвы. В много контекте, сочетание выражает понятие жертвы:

Непрерывные воздушные т ревоги, бомбеж ка, пож ары. Разрушены
канализация, водопровод, огромные луж и на мост овых.(интуитивный)

Трупы везут на лист ах фанеры. Трупы узенькие, сухонькие, как
подрост ки.(интуитивный)

Вид у него был еще хуж е моего. В больничной пиж аме, в халат е, и поверх
всего еще шинель, холодно было. Обнялись. Его лечили в госпит але от ранения
плюс дист рофия. Полное ист ощение. Скелет ик.(интуитивный)

А ликовать кто будет? Гуляй, Вася, имею право, жизнь выиграл, досталась
как праздник, чтобы заместо тех, своих, кто не уцелел в этой распроклят ой
ж изнерубке. (неинтуитивный)

То есть рядовым в пехоту? — спросили они, на кой мне ополчение, это же
необученная т олпа, пушечное мясо. Война — профессиональное дело, доказывал
Бен.(неинтуитивный)

С концептом «жертва» связаны слова, указывающие на причину

гибели:

1) бомба, взрывы, вой, дым, бомбардировка, кровь, удар, пожар, вонь,

гарь, смрад, госпиталь, вошь, мороз, зола, пламень, пулемет, боль, контузия,

разрыв, штурмовик, зажигалка ракет, залп, фурункул, дистрофия,

фурункулез, цинга, обморожение, слабость, развалина, руина, метель,

уничтожение, убиение, бомбежка, брешь, снаряд, ранения, голод, пуля,

голодуха, обстрел, миномет, дизентерия, худоба, немощь, артобстрел,

блокада, паника.

Глаголы: вздрогнуть падать молиться погибнуть шмякнуться

уничтожить выстрелить убивать стонать обрушиться опустошать

сотрясаться давиться рыдать кричать хоронить вздрагивать трясти

дрожь остаться расстрелять пробить пристреливать хромать болить

опустеть убить полыхать гореть отекать смердить застрелиться
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ударить сломать стукнуть лежать валяться перевязывать разрываться

бомбить разбомбить взлетать пропасть варить ныть опухать взрываться

замерзать разрушаться вырубать отрезать поморозить схватиться

удержаться растягиваться вытягиваться подбить сгорать хрипеть

заливать раздавить положить разбивать мереть перебивать раздробить

слабеть стонать вертеться возносить попадать гнить вонять

заговариваться терять отощать обстреливаться разоряться сгореть

навоеваться раздолбать подбить стрелять натерпеться перебить

ослепнуть застрять скончаться исчезать бояться казнить обстреливать

хоронить высохнуть обморозить воевать растереть ухать рычать

сжигать

Прилагательные: мерзкий вонючий раненый палёный голодный

обеспеченный убитый пулеметный автоматный гниющий страшный

погорелый выжженный горелый обугленный ужасный обгорелый

угрожающий перевязанный забинтованный разрушенный усталый

отощавший обмороженный замерзший горящий разбомбленный выгорелый

разбитый прогорклый мертвый отрезанный кровавый трупный тошнотный

бледный слабосильный живой взятый слепой беспризорныый кровавый

опустошенный

Все слова маркируют угрозу для жизни человека.

Картина мира жертвы создана не номинацией этим словом, а введением

лексики: смерть, холод, атака, ранение, боль, страшное, грязное,

обожженное.
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Выводы

Анализируя текст романа «Мой лейтенант», мы выявили особенности

реализации концептов «подвиг» и «жертва». Сопоставление с данными

НКРЯ дает следующие результаты:

Концепт «подвиг». Сходства: 1. Концепция «подвиг» означает

героический и бесстрашный поступок. 2. Все эти виды поступка проявляются

в сложной ситуации. 3. Выполнение определенной задачи в сложной

ситуации. Различия: 1. Концепт «подвиг» связан с травмами или смертью.

2. Перед лицом трудностей вы инстинктивно пугаетесь, прежде чем

совершить подвиг.

Концепт «жертва». Сходства: жертва заключается в том, чтобы

перенести насилие, получить боль и умереть. Различия: 1. Слово жертва в

романе не имеет значения дарения. 2. Слово в романе означает переживание

невзгод и усердную работу в трудных ситуациях. 3. Жертва в романе часто

сопровождается страхом, смертью и травмой.
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Заключение

Концепт является «первосмыслом»102. В «язык как систему» входят

слова, образующие в каждом данном языке свою очень сложную систему,

схемы или правила построения различных языковых единств - все это,

конечно, социальное, а не индивидуальное, хотя и базируется на реальной

«речи» членов данного коллектива103.

Анализ романа Д. Гранина «Мой лейтенант» и контекстов корпусных

художественных текстов за последние два десятилетия (НКРЯ) позволяет

дать анализ экспликации концептов «жертва» и «подвиг» в современных

русских художественных текстах.

Смысл слова «подвиг» в большинстве случаев заключается в

совершении сложного поступка в сложной ситуации, героическом и полном

мужества. Это первый концепт слова, которое эксплицирует концепт.

Ассоциативно слово подвиг связано представлением о мужестве, героизме,

отваге, войне, жертве. В современных русских художественных текстах

концепт «подвиг» эксплицируется в описаниях мужественнго и героического

поступка в условиях войны (чрезвычайно сложных условиях), что

предполагает соотнесение с концептом жертвы, т.е. данные концепты

взаимосвязаны.

Концепт «жертва» означает «подвергнуться насилию, травмам,

добровольному посвящению». Но, анализируя тексты, мы можем сделать

102 Колесов В.В., Пименова М.В. Концептология. Кемерово, 2012. 248 с. С. 88.
103 Щерба Л. В. Опыт общей теории лексикографии // Избранные работы по языкознанию и фонетике. Т. 1.
Л., 1958. С. 9.
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вывод, что в современном русском художественном тексте концепт «жертва»

предполагает гибель в условиях войны (чрезвычайно сложных

обстоятельствах) во имя жизни и свободы Родины.
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