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Работа Шуопэна Цао над ВКР складывалась непросто. Сначала

магистрант увлекся вопросами концептологии и лингвокультурологии, но
затем стали возникать трудности с освоением теоретических вопросов,
связанных с темой ВКР, сбором материала исследования. Ситуация
осложнилась и отрывом магистранта от языковой среды из-за пандемии, что
ослабило владение русским языком. Все это не позволило завершить работу
над ВКР в прошлом году. После восстановления работа над ВКР стала более
интенсивной и продуктивной и Шуопэн смог выйти на защиту.

В целом поставленные во введении задачи Шуопэну решить удалось.
Материал исследования репрезентативен: магистрант выявил в
публицистическом подкорпусе НКРЯ (2000-2021 гг.) и описал
545 вхождений экспликантов концептов «подвиг» и «жертва». Первая и
вторая главы отражают знакомство с литературой вопроса, умение работать с
базой данных и со словарями. В отличие от освоенных принципов анализа
материала синтез полученных результатов в выводах к главам получился
слабее.

Глава 3 является самой важной для раскрытия темы ВКР. Требовалось
не только выявить 480 контекстов, в которых представлены слова подвиг и
жертва, их синонимы и ассоциативно связанная с ними лексика, но и
соотнести описание собранного материала с особенностями романа
Д. Гранина. К сожалению, материал во многом описан схематично и
поверхностно: характеристика особенностей экспликации концептов в
романе ограничено краткой характеристикой контекста введения описанных
слов, количественными показателями (это сильная сторона работы) и
указанием на главы, в которых встречается проанализированная лексика.
Шуопэну не хватило обращения к литературе, освещающей особенности
лексического анализа художественного текста, статей литературоведов,
критиков и лингвистов, занимавшихся творчеством Д. Гранина, а без этого
сложно квалифицировать специфику использования художником
анализируемой лексики. Ведь за текстом стоит определенный субъект
сознания, динамично осмысливающий реалии войны. Третьей главе не
хватило времени и сил магистранта, чтобы убрать опечатки и
грамматические ошибки.

В итоге работа, на мой взгляд, получилась. ВКР соответствует
направлению подготовки и программе «Русский язык». Шуопэн приобрел
навыки лингвистического анализа, работы со словарями, систематизации
собранного материала.

К защите представлено законченное структурированное исследование,
которое может быть положительно оценено.
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